
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«17»   мая    2024 г.                                                                                         № 259

О  внесении изменений в постановление Администрации 
города Курска от 30.07.2021 № 451

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Курской области от 21.09.2011 № 74-ЗКО «О бесплатном предоставлении           
в собственность отдельным категориям граждан земельных участков                   
на территории Курской области», постановлением Администрации города 
Курска от 05.03.2022 № 121«Об органе, уполномоченном на распоряжение 
земельными участками», Уставом города Курска,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 30.07.2021 
№451 «Об утверждении административного регламента предоставления 
комитетом по управлению муниципальным имуществом города Курска 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся        
в муниципальной собственности и (или) государственная собственность              
на которые не разграничена, расположенных на территории городского 
округа, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно»                      
(в ред. от 01.12.2021 № 741, от 27.05.2022 № 306, от 14.02.2023 № 97,                     
от 04.03.2024 № 107) следующие изменения:

1.1. в Административном регламенте предоставления комитетом                                 
по управлению муниципальным имуществом города Курска муниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся                                             
в муниципальной собственности и (или) государственная собственность               
на которые не разграничена, расположенных на территории городского 
округа, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно»:

1) подпункт 8) пункта 1.2.1. после слов «награжденные орденами 
Российской Федерации» дополнить словами «или медалями Российской 
Федерации - медалью ордена «За заслуги перед Отечеством», медалью             
«За отвагу»;



2

2) пункт 2.6.2. дополнить новыми абзацами в следующей редакции:
«з) копию свидетельства о смерти ребенка, выданного компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык (в случае регистрации смерти за пределами 
Российской Федерации) – при подаче заявления гражданами, указанными           
в подпункте 1 пункта 1.2.1. настоящего административного регламента,  
ребенок (дети) которых погиб (умер) (погибли (умерли)) вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им (ими) в связи      
с проведением специальной военной операции;

и) копию документа, подтверждающего гибель (смерть) ребенка 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного 
им в связи с проведением специальной военной операции  - при подаче 
заявления гражданами, указанными в подпункте 1 пункта 1.2.1. настоящего 
административного регламента,  ребенок (дети) которых погиб (умер) 
(погибли (умерли)) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных им (ими) в связи с проведением специальной 
военной операции.»;

3) пункте 2.6.5.1.:
3.1. после слов «награжденные орденами Российской Федерации» 

дополнить словами «или медалями Российской Федерации - медалью ордена 
«За заслуги перед Отечеством», медалью «За отвагу»;

3.2. подпункт б) изложить в новой редакции:
«б) копию удостоверения Героя Российской Федерации или копию 

документа, подтверждающего награждение орденом Российской Федерации 
или медалями Российской Федерации - медалью ордена «За заслуги перед 
Отечеством», медалью «За отвагу» за заслуги, проявленные в ходе участия         
в специальной военной операции»;

4) подпункт 2) пункта 2.10.3. дополнить словами «заявителей, указанных 
в подпункте 1) пункта 1.2.1. настоящего административного регламента,  
ребенок (дети) которых погиб (умер) (погибли (умерли)) вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им (ими) в связи      
с проведением специальной военной операции.»;

5) подпункт 4) пункта 2.10.4. дополнить словами «заявителей, 
обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков              
в соответствии с подпунктом 1) пункта 1.2.1. настоящего административного 
регламента, ребенок (дети) которых погиб (умер) (погибли (умерли)) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
им (ими) в связи с проведением специальной военной операции, земельные 
участки которому не предлагались в соответствии с Законом Курской области 
от 21.09.2011 № 74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность 
отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской 
области».»;

6) пункт 3.4.2. изложить в новой редакции:



3

«3.4.2. В течение 14 календарных дней с даты опубликования                             
в установленном порядке Перечня земельных участков, сформированного         
и утвержденного распоряжением комитета в соответствии с требованиями 
земельного законодательства и Закона Курской области от 21.09.2011                 
№ 74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным 
категориям граждан земельных участков на территории Курской области», 
результат предоставления муниципальной услуги выдается гражданину,          
по его желанию, при осуществлении личного приема в МФЦ в форме 
уведомления, оформленного письмом или направляется заявителю комитетом, 
в порядке очередности, исходя из времени постановки на учет                                  
(за исключением граждан, указанных в подпунктах 8 и 9  пункта 1.2.1. 
настоящего административного регламента), по количеству земельных 
участков в Перечне, с указанием в уведомлении кадастрового номера, 
местоположения, площади, вида разрешенного использования земельного 
участка. 

Гражданам, указанным в подпунктах 1 и 2 пункта 1.2.1. настоящего 
административного регламента признанными нуждающимися в улучшении 
жилищных условий по основаниям, предусмотренным жилищным 
законодательством и гражданам, указанным в подпунктах 8 и 9 пункта 1.2.1. 
настоящего административного регламента предоставление земельных 
участков осуществляется во внеочередном порядке.

Граждане, указанные в подпунктах 8 и 9 пункта 1.2.1. настоящего 
административного регламента, имеют преимущественное право                           
на предоставление земельных участков перед гражданами, указанными                
в подпунктах 1 и 2 пункта 1.2.1. настоящего административного регламента, 
признанными нуждающимися в улучшении жилищных условий                              
по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                             
и автоматизации систем управления Администрации города Курска        
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                    
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                         
на официальном сайте Администрации города Курска                                                       
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия». 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации
города Курска                     Н. Цыбин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=118343

